
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 92 del   14/12/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
PORTO AZZURRO, L'AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST -  ZONA DISTRETTO 
ELBA  E  I  COMUNI  DEL DISTRETTO  ISOLA  D'ELBA  PER  L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI  DI  INTEGRAZIONE  SOCIO-SANITARIA E  DELEGA DELLE  FUNZIONI 
SOCIO-ASSISTENZIALI. 

L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore  21:45 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l’art.42  del  D.Lgs.  18  agosto  n.267 e  ss.mm.ii.  in  materia  di  competenze  del  Consiglio 
Comunale;

Premesso che l’art.  6  della  Legge 328/2000 prevede che i  comuni siano titolari  delle funzioni 
amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale  e  concorrono  alla 
programmazione regionale, e che tali funzioni siano esercitate adottando sul piano territoriale gli 
assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini;

Vista la Legge Regionale n. 41 del 24 febbraio 2005, “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, che all’art. 11, comma 2, dispone che: “I Comuni sono 
titolari  di  tutte  le  funzioni  amministrative  concernenti  la  realizzazione  della  rete  locale  degli  
interventi e servizi sociali, nonché della gestione e dell’erogazione dei medesimi”;

Visto l’art. 35 della Legge Regionale n. 41/2005 per cui: “Il Comune può delegare la gestione di  
interventi  o servizi  sociali  all’Azienda Unità Sanitaria Locale,  in coerenza con quanto previsto  
dall’art.32, comma 2, lettera c) della L.R..40/2005”;

Considerato, pertanto, che la Regione Toscana intende incentivare il ricorso alla gestione associata 
ed il carattere integrato della programmazione con il coinvolgimento di tutti gli attori istituzionali e 
con la previsione della partecipazione delle associazioni del Terzo settore;

Rilevato che allo stesso tempo, gli indirizzi normativi programmatici e organizzativi riconducibili 
alla Regione Toscana determinano una sempre maggiore integrazione della programmazione socio-
sanitaria socio-assistenziale e socio-educativa, sino alla previsione dell’adozione del Piano Integrato 
di Salute, tendenzialmente sostitutivo, sino a ricomprenderlo, del Piano Sociale Zonale;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 9/3/2015 “Convenzione per l’esercizio delle 
funzioni di integrazione socio-sanitaria, da sottoscrivere negli ambiti territoriali in cui non sono 
costituite  le  società  della  salute,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Art.  70  bis  della  Legge 
Regionale 41/2005”;

Dato atto che per la gestione degli interventi e dei servizi sociali delegati, l’art. 35 della Legge 
Regionale sopra richiamata stabilisce che l’Azienda Unità Sanitaria Locale ed il Comune stipulino 
apposita convenzione nella quale sono definiti: 

 la struttura organizzativa locale cui compete la gestione dei compiti e degli interventi 
connessi alle attività ed ai servizi delegati;

 le caratteristiche ed i volumi di attività e di prestazioni;
 i criteri per la quantificazione delle risorse finanziarie necessarie per la gestione delle 

attività e dei servizi delegati, la loro entità, nonché le modalità per il loro trasferimento 
all’Azienda unità sanitaria locale;

 la periodicità ed i  contenuti delle informazioni da fornire ai Comuni, con particolare 
riguardo alle attività svolte, alle prestazioni erogate ed alle risorse utilizzate;

copia informatica per consultazione



Richiamata la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  26/04/2021  con  la  quale  è  stata 
approvata la convenzione relativa agli anni 2021 - 2025 per la gestione delle funzioni in materia di 
assistenza sociale in associazione con tutti i Comuni della zona dell’Elba e la conseguente delega 
all’Azienda U.S.L. 6 Toscana Nord Ovest per l’esercizio delle attività svolte in forma associata;

Considerato, come già indicato nella sopra richiamata Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del  
26/04/2021,  che  l’importo  che  questo  Comune è  tenuto  a  corrispondere  per  l’anno in  corso  al 
soggetto gestore delegato è di € 50.035,71, spesa che troverà imputazione al Codice di Bilancio U 
1030218006 - Cap.10304820/1 “Assistenza domiciliare diretta ed indiretta Quota USL 6” annualità 
2021 del Bilancio 2021/2023, che presenta congrua disponibilità;

Dato atto, come già indicato nella sopra richiamata Delibera del Consiglio Comunale, che per le 
annualità successive esiste congruo stanziamento sul medesimo Codice di Bilancio - Capitolo per la  
copertura della spesa relativa all’adesione alla Convenzione in oggetto;

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 886 del 30.08.2021 “Convenzione per l’esercizio 
delle funzioni  di  integrazione socio-sanitaria,  art.  70.  Bis,  comma 14 della  Legge Regionale n. 
40/2005 e s.m.i..  Approvazione aggiornamento schema tipo” con la  quale viene approvato uno 
specifico schema tipo di convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria 
(Allegato A della stessa DGRT 886/2021) che dovrà essere adottato dalle Conferenze Zonali e dagli 
organi competenti dei soggetti sottoscrittori;

Vista la delibera della Conferenza Zonale Integrata della Zona distretto Elba n. 2/28.02.2022 di cui 
al  verbale  della  riunione  della  stessa  Conferenza  del  21.03.2022,  con  la  quale  si  approva  la 
convenzione  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  integrazione  socio-sanitaria  e  funzioni  socio-
assistenziale secondo lo schema tipo regionale; 

Visto lo schema di convenzione trasmesso dall’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest, allegato al 
presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  secondo  lo  schema  tipo  ci  cui  alla  DGRT 
886/2021;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  di  approvare lo  schema di  convenzione allegato  e  facente parte 
integrante  della  presente  deliberazione,  inviato  dalla  Segreteria  Tecnica  dell’Azienda  U.S.L. 
Toscana Nord Ovest;

Visti i pareri espressi dai competenti uffici ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. Lgs n.267 del 18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la nuova convenzione in oggetto così come stabilito  dalla Conferenza Zonale 
Integrata  della  Zona  distretto  Elba  con  deliberazione n.  2/28.02.2022  (Giusto  verbale  del 
21.03.2021 allegato alla presente Deliberazione);

DI  DARE  ATTO,  come  già  stabilito  dalla  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del 
26/04/2021, che:
 la  spesa  prevista  per  l’anno in  corso di  €  50.035,71 già  imputata  al  Codice di  Bilancio  U 

1030218006 - Cap.10304820/1 “Assistenza domiciliare diretta ed indiretta Quota USL 6”;

 per  le  annualità  successive esiste  congruo stanziamento sul  medesimo Codice di  Bilancio - 
Capitolo per la copertura della spesa relativa all’adesino alla Convenzione in oggetto;

copia informatica per consultazione



DI TRASMETTERE  il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti i 
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

Successivamente  con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge il presente 
deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma TUEL 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1486/2022
Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  PORTO 
AZZURRO,  L'AZIENDA USL TOSCANA NORD  OVEST -  ZONA DISTRETTO ELBA E  I 
COMUNI  DEL  DISTRETTO  ISOLA  D'ELBA  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI 
INTEGRAZIONE  SOCIO-SANITARIA  E  DELEGA  DELLE  FUNZIONI  SOCIO-
ASSISTENZIALI. 

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 13/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1486
SOCIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
AZZURRO, L'AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST - ZONA DISTRETTO ELBA E I 
COMUNI DEL DISTRETTO ISOLA D'ELBA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA E DELEGA DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/12/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 92 del 14/12/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 24/01/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 24/01/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  92 del 14/12/2022
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
AZZURRO, L'AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST - ZONA DISTRETTO ELBA E I 
COMUNI DEL DISTRETTO ISOLA D'ELBA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA E DELEGA DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI. .

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
24/01/2023 al 08/02/2023, e che sarà esecutivo in data 04/02/2023.

Porto Azzurro, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


